

# **EDITAL**

### Nº 30/IX-3º/2007

### (Constituição da Comissão Eventual de Acompanhamento da Implantação da Linha de Muito Alta Tensão em Almada)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Faço público que na Quarta Reunião da Sessão Ordinária referente ao mês de Dezembro de 2007 da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 26 de Dezembro de 2007, a Assembleia Municipal aprovou a seguinte Deliberação:

#### **DELIBERAÇÃO**

Em consideração da deliberação da Assembleia Municipal de Almada aprovada por unanimidade na Terceira Reunião da Sessão de Dezembro, realizada no dia 19 de Dezembro, que determina:

"Constituir uma Comissão Eventual para Acompanhamento da Implantação da Linha de Muito Alta Tensão e de ligação aos residentes e organizações locais, através das respectivas estruturas representativas (Direcções das Escolas, Comissões de Moradores, e de Luta para a alteração do traçado e outras organizações envolvidas)."

A Assembleia Municipal de Almada, reunida em plenário no dia 26 de Dezembro de 2007, nos termos e para os efeitos do artigo 53º, nº 1, alínea j), da Lei nº 169/99, de 18 de Setembro, com a redacção dada pela Lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e do artigo 92º do Regimento, delibera:

1 – A Comissão Eventual para Acompanhamento da Implantação da Linha de Muito
Alta Tensão tem a seguinte composição:



## **EDITAL**

#### Nº 30

- a) Dois Eleitos da CDU, dois Eleitos do PS, dois Eleitos do PSD, um Eleito do BE:
- b) O Presidente da Assembleia Municipal e os Presidentes das Juntas de Freguesia da Caparica, Charneca de Caparica e Trafaria.
- 2 A Comissão Eventual tem por objecto:
  - a) O acompanhamento da implantação da Linha de Muito Alta Tensão na área territorial do Concelho de Almada, tendo em consideração a deliberação da Assembleia;
  - b) A ligação às estruturas representativas dos residentes e organizações locais.
- 3 A Comissão Eventual deve relatar em cada uma das Sessões Ordinárias da Assembleia o desenvolvimento do trabalho realizado e a evolução da situação, nomeadamente quanto ao traçado da linha.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO.

Almada, em 27 de Dezembro de 2007

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)